biæ: præsumptionis vero objectum est excellentia operis: ambitionis excellentia in dignitate: et inanis gloriæ in famæ opinione.

Adverte tamen, hæc vitia non ita distingui a superbia, quin ipsius sint fructus, qui ex ipsa nascantur, eamque supponant. Nam ex inordinato appetitu excellentiæ personæ fit ut quis aggrediatur opera præsumptuosa, et ad magnas dignitates, honoresque supra suam proportionem adspiret. Ideo enim hæc appetuntur ut ipsum suppositum excellens videatur; itaque ex affectu superbiæ procedunt, et ad illius finem ordinantur: et sic ad superbiam pertinent, saltem tanquam actus imperati, ex natura rei illi maxime conjuncti. Magnanimitas manifeste a superbia distinguitur; tum quia non appetit principaliter magnitudinem personæ, sed operis; tum quia magnitudinem illam non appetit, nisi secundum præscriptum rectæ rationis, et commensionem ad proprium subjectum; quorum utrumque contrario modo se habet in superbia.

185. Porro ut natura et functiones superbiæ melius intelligantur, notandum est, quod sicut humilitas supponit considerationem suæ imperfectionis, et ex ea oritur; ita superbia considerationem suæ perfectionis (sub qua intellige quidquid ullo modo ad excellentiam facit), et ex hac consideratione nascitur. Dum enim quis suam perfectionem considerat, dissimulatis imperfectionibus, et non advertit se illam a Deo habere; videtur sibi multo excellentior quam revera sit: sicut et merces præstantiores videntur emptoribus, quando vitia non considerant. Nam purum bonum multo est excellentius quam imperfectionibus permixtum. Hinc nascitur amor istius excellentiæ apprehensæ, quo illa placet homini, et homo propter illam sibi plus quam oportet: ex his vero æstimatio sui, qua plura se facit quam oportet. Atque hic est primus superbiæ actus in animo completus. Sicut enim primus actus humilitatis est vilipensio sui; ita primus superbiæ est magnipensio sui, qua quis seipsum æstimat supra id quod est: qui actus non consistit in solo iudicio vel apprehensione, sed etiam in affectu, quo erga se tanquam quid magnum afficitur, et talem quodammodo se facit, qualem apprehendit. Unde superbus dicitur seipsum inflare, tumefacere, exaltare: quia quantum in se est, affectu et apprehensione, ut affectui servit, majorem se facit et celsiorem quam reipsa sit. Dixi esse *primum actum completum*, quia affectio illa voluntatis, quæ præcedit hanc æstimationem, non est actus completus, a quo quis dicitur superbire et se elevare; sed est inclinatio interna ad actum completum; sicut inclinatio religionis ad cultum Dei non est actus completus religionis, sed ipse actus colendi; est igitur hic ordo actuum animi. *Primo*, est consideratio perfectionum conjuncta cum defectu considerationis imperfectionum, et dependentiæ a Deo. *Secundo*, apprehensio majoris excellentiæ quam insit. *Tertio*, amor illius, seu simplex complacentia. *Quarto*, æstimatio sui ex illa apprehensione et amore orta. Amor enim accedens illi apprehensioni, facit excellentiam majorem videri et plura æstimari.

Hæc igitur æstimatio sui est primus actus superbiæ completus, et fundamentum cæterorum qui superbiæ tribuuntur. 2°. Hinc sequitur, ut æstimet se dignum et idoneum rebus magnis, suamque mensuram excedentibus. 3°. Ut inordinate appetat dignitates, et alia quæ ad excellentiam pertinent, tanquam sibi congruentia. 4°. Ut ab aliis quoque velit magni fieri, honorari,

et laudari. 5°. Si videat id se non obtinere, indignatur, irascitur, dolet. 6°. Conferendo se aliis, censet se meliorem, doctiorem, potentiorem, etc.; unde et alios contemnit, et quæ ab aliis fiunt parvipendit. Ad suos enim defectus clausos habet oculos, et ad suas perfectiones apertos: contrario vero modo gerit se in iis, quæ sunt proximi. Hinc fit ut sua plura æstimet, et præferat rebus proximorum, et seipsum personæ proximi. 7°. Recusat se subjicere Superioribus, quasi id ipso sit indignum; persuadens sibi, se illis esse prudentiorem, et melius seipsum gubernaturum. 8°. Recusat etiam se Deo subjicere, apprehendens illud tanquam sit contra suam dignitatem, etc.; volens suo arbitrato vivere, quasi Deo opus non habeat. Hi actus hujus vitii, et hoc fere ordine ab illo procedunt.

186. Ex dictis colligitur, hoc vitium esse speciale: habet enim speciale objectum per quod a cæteris distinguitur, ut ostensum est; et speciales functiones, quas modo recensuimus: quadam tamen ratione potest dici vitium generale, nimirum potestate causandi; quatenus ex superbia quodvis peccatum nasci potest. Id autem fieri potest dupliciter, ut explicat D. THOMAS art. 2. *Primo*, directe, ut si quis peccet eo fine ut videatur excellens et neminem curare, neminem timere; tunc enim directe ex affectu superbiæ illud peccatum imperatur. *Secundo*, indirecte, et quasi per accidens, scilicet removendo prohibens, quatenus semel per superbiam divina lege, qua a peccando prohibebatur, abjecta, veluti remoto fræno, facilis est homo in quodvis peccatum ruere, juxta illud Jeremiæ 2. *Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti, non serviam*: priore modo peccatum est ex contemptu; hoc vero ex affectu voluptatis, commodi, honoris, etc. His adde quadam ratione posse dici generale essentia et attributione; quia omne peccatum tacitam quamdam superbiam continet ipso opere: magna enim est præsumptio audere Deum offendere, et veluti contra se lacessere, non timere fulmen maledictionis, non curare præsentem majestatem. Simili modo omne peccatum est quidam Dei contemptus interpretativus.

187. Alterum vitium humilitati oppositum est *inordinata sui abjectio*. Humilitas enim etsi inclinet ad sui abjectionem, non tamen quovis modo, sed prudenter; nimirum, cum iis circumstantiis, quibus debet: debet enim ita fieri ut non redundet in injuriam status, vel officii quod geris, vel talenti quo præditus es, aut in eorum incommodum, quibus prodesse potes vel debes. Si ergo aliqua talis circumstantia desit, erit vitium humilitati oppositum per defectum; quatenus nimis parum tuam dignitatem et excellentiam curas: ut si Sacerdos subjiciat se iudicio seculari: si Superior flexis genibus petat veniam ab inferiore: si Episcopus præponat sibi Sacerdotem vel Diaconum, etc.

*Dices*: Talis abjectio sui videtur opponi humilitati per excessum: nimium enim se humiliat.

R. Humilitatem dupliciter posse considerari. *Primo*, quatenus refrænât appetitum excellentiæ; et hoc modo *superbia* ei opponitur per excessum, nimia vero *abjectio* per defectum. Sicut enim superbia nimium appetit ea, quæ ad excellentiam pertinent; ita nimia sui abjectio nimis parum. Humi-

litas vero inter hæc extrema medium rationis tenet. *Secundo*, quatenus inclinatur ad ea, quibus suam vilitatem profitetur: hoc modo nimia sui abjectio opponitur humilitati per excessum, superbia vero per defectum; quamvis deformitas superbiæ magis consistat in nimio excellentiæ appetitu, quam in humilitatis defectu.

Nec obstat quod nimia sui abjectio videatur pertinere ad pusillanimitatem, quæ opponitur non proprie humilitati, sed magnanimitati: quia si fiat ex nimio affectu ad se dimittendum, opponitur humilitati: si vero ex nimia honoris, tanquam rei nimis magnæ, fuga; opponitur magnanimitati, et pertinet ad pusillanimitatem: quale autem hoc sit peccatum, patet ex dictis de Fortit. capite 2. dubit. 3. æstimandum enim est ex injuriâ quæ fit statui, et incommodo quod sequitur, etc.

## DUBITATIO IX.

DE SPECIEBUS SUPERBIÆ, ET QUALE PECCATUM SIT SUPERBIA.

D. Thom. art. 4. et seqq. quest. 162.

188. D. GREGORIUS L. 23. Moralium capite 7. quatuor species superbiæ constituit. *Quatuor*, inquit, *sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, cum bonum aut a semetipsis habere se æstimant: aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant: aut certe cum jactant se habere quod non habent; aut despectis cæteris singulariter videri appetunt habere quod habent.* Ratio harum specierum est. Superbia consistit in eo quod homo se æstimet excellentiorem quam revera sit: hoc autem fieri potest tripliciter. 1º. Si putet se esse causam sui boni: magni enim refert ad excellentiam, si sua industria vel meritis bonum illud sit consecutus. 2º. Si putet se habere bonum, quod non habet. 3º. Si putet se habere tam excellenti gradu, ut id, quod est in cæteris, quasi nihili reputet respectu boni sui. Et quidem si putet se causam sui boni; vel censet se causam illius physicam (v. g. se industria, ingenio et labore suo id comparasse, cum aliunde acceperit), et sic erit prima species; vel causam meritoriam, et sic erit secunda species. Si putet se habere bonum, quod non habet, vel in eo sitam excellentiam, quæ non est, et inde se extollat, erit tertia species. Denique si putet se illud habere tam excellenti gradu, respectu aliorum, ut illorum bona non videantur ipsi cum suo posse conferri, erit quarta species.

Ubi advertite, non esse necessarium ad istas species, ut quis apud animum suum serio judicet se bona a se habere, aut suis meritis absque Dei gratia obtinuisse (sic enim deberet esse hæreticus): sed satis est ut apprehendat illa tanquam sua et a se dependentia, absque formali judicio, et simul non consideret quo modo illa acceperit; tunc enim poterit se ita gerere, et in animo se extollere, ac si sola sua industria haberet: ut patet in paupere, qui alienis opibus affatim fruens, non aliter se effert, quam si essent suæ, vel sua industria partæ; quia non meminit, vel certe non advertit esse beneficium alterius; quamvis expresse id non neget, nec contrarium judicet.

189. *Dices*: Si indignus affectet Doctoratum vel Episcopatum propter dignitatem, committit peccatum superbiæ, et tamen in nulla dictarum specierum; similiter si tanti Doctoratum jam obtentum faciat, ut malit peccare mortifere quam illum gradum perdere.

R. Priorem modum pertinere ad tertiam speciem. Dum enim adspirat ad gradum, quo est indignus, intumescit de bono, quod non habet: quia effert et gerit se tanquam idoneum, cum sit ineptus. De altero modo respondet Cajetan. eum non comprehendi speciebus enumeratis; eo quod in illo non sit inordinatio ex parte objecti, sed solum ex parte appetentis: species autem istæ sunt assignatæ ex parte objecti. Posset tamen referri ad tertiam speciem: quia qui tanti facit gradum, tribuit illi excellentiam, quam revera non habet. Sicuti cum dives sese effert propter divitias, et parem facit aliis sapientia vel sanctitate conspicuis, tribuit sibi per divitias sua æstimatione quod non habet in veritate.

190. Notandum est, supradictas species singulas posse quatuor modis exerceri. 1º. Si æstimes bonum tuum juxta aliquam istarum specierum in animo tuo, et ibi te extollas, verbi gratia, te illud industria tua parasse, vel ex meritis habere, vel illud majus esse quam sit, vel cæteris te per hoc longe præstare. 2º. Si velis ut ita etiam æstimetur in animo alterius. 3º. Si coneris illud ipsum opere declarare: ut si ita te opere externo geras, ita loquaris, ac si illud bonum tali modo, tali gradu ac perfectione haberes. 4º. Si advertens te tali modo non habere, optes saltem ita habere ut inde te possis extollere et gloriari: item si desideres id aliis esse persuasum; vide aliqua in hanc sententiam apud Toletum L. de septem peccatis mortalibus. cap. 4.

191. Quod ad alteram partem dubitationis attinet, quale peccatum sit superbia, D. THOMAS art. 5. docet ex genere suo esse peccatum mortiferum; et art. 6. docet esse gravissimum peccatum. Sed hoc intelligendum est de superbia in gradu completo, quæ omnem humilitatem et subjectionem excludit; ut cum quis tantum sese effert, ut nolit etiam Deo et legi divinæ esse subjectus, qualis est in diabolo, et in hominibus quibusdam pessimis. Hæc sola est superbia completa: quia quamdiu homo vult manere Deo subjectus, adhuc habet aliquid humilitatis, ac proinde superbia ejus est adhuc imperfecta.